PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2024

Concede o Título de Cidadão Honorário

a Enerson Souza Bueno

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva

Júnior, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Honorário a Enerson Souza Bueno pelos

relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2° A entrega do título será feita na Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

 Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor

na data de sua publicação.

Itaúna, 23 de abril de 2024.

      Alexandre Campos

   Vice-presidente do Poder Legislativo Itaunense

Apoio:

Ana Carolina Silva Faria

Vereadora

Gustavo Dornas Barbosa

Vereador

Gleison Fernandes de Faria

Vereador

Joselito Gonçalves Morais

Vereador

Antônio de Miranda Silva

Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães

Vereador

Antônio José de Faria Junior

Vereador

Márcia Cristina Silva

Vereador

Aristides R. Carvalho Jr.

Vereador

Leonardo Alves dos Santos

Vereador

Edênia Ribeiro Alcântara

Vereador

Nesvalcir Gonçalves Júnior

Vereador

Ener Batista M. Moreira

Vereador

Silvano Gomes Pinheiro

Vereador

Giordane A. Carvalho

Vereador

Lacimar Cezário da Silva

Vereador

JUSTIFICATIVA

 Enerson Souza Bueno nasceu em 07 de abril de 1981, na cidade de Paineiras-MG,

sendo filho de Maria Aparecida Antônia Bueno e Nivercino Pereira Bueno. Viveu, boa parte

de sua vida em Poções de Paineiras, um lugarejo de mais ou menos 100 habitantes, que fica

na zona rural de Paineiras. Desempenhou diversos trabalhos na zona rural e na cidade de

Abaeté. Casou-se em 2015 com Lílian Nássara Miranda Chequer Bueno, com a qual tem uma

filha de nome Lara Nássara Chequer Bueno de 4 anos de idade.

Ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais em 16 de julho de 2010 vindo a trabalhar

na cidade de Itaúna, como soldado no ano de 2011. Se graduou em Direito pela Universidade

de Itaúna, tendo, logo após, sido aprovado no Concurso Público do Curso de Formação de

Oficiais da PMMG. Após o curso e a especialização em Gestão de Polícia Ostensiva, feita na

Academia de Polícia Militar, já como oficial foi para a cidade de Pará de Minas-MG, tendo

atuado até o início do ano de 2022. Ressalta-se, que mesmo trabalhando na cidade de Pará de

Minas, residia em Itaúna, sempre contribuindo com a PMMG deste Município.

Em fevereiro de 2022, já como 1º Tenente, foi transferido para a cidade de Itaúna se

tornando o Comandante do Pelotão Tático Móvel, e, atualmente, como Comandante do 1º

Pelotão. Desde então, sempre à frente do trabalho operacional e com a colaboração dos demais

militares, efetuou inúmeras prisões e ações preventivas de policiamento, diminuindo,

consideravelmente, a criminalidade na cidade, que antes de 2022 era uma das cidades de

Minas Gerais com o índice de criminalidade mais alto, estando nas últimas posições no

ranking, quando comparada com o ano anterior. Possui, até abril de 2024, 287 Notas

Meritórias, 62 Elogios Individuais, o que demonstra empenho e efetividade no serviço

prestado à cidade de Itaúna.

Durante sua carreira, tanto soldado quanto como oficial, recebeu inúmeras

homenagens por ter se destacado nas atividades operacionais, tendo, inclusive, recebido

Manifestações de Aplausos e Votos de Congratulações pela Assembleia Legislativa de Minas

Gerais. Recebeu, ainda, a medalha de Mérito Militar pelos relevantes serviços prestados, bem

como a mais alta comenda da Polícia Militar, a medalha Alferes Tiradentes.

Conceder o Título de Cidadão Honorário para o Enerson Souza Bueno é reconhecer

todo seu empenho e compromisso em querer sempre o melhor para Itaúna. Diante do

apresentado conto com o apoio dos meus pares.

Itaúna, 23 de abril de 2024.

    Alexandre Campos

   Vice-presidente do Poder Legislativo Itaunense